绍学院医研〔2019〕6号

关于做好临床医学专硕留学生 2018-2019 学年

第二学期开学准备工作的通知

各研究生培养基地：

2018 年秋季入学临床医学硕士专业学位留学生（以下简称“留

学生”）将于 2018-2019学年第二学期全面进入临床实践阶段，同时

有公共学位课、专业学位课、非学位课程及 HSK培训课程开出，现将

做好开学准备及相关教学工作通知如下：

一、做好留学生导师双向选择工作

根据学校相关文件及培养方案设置要求，做好文件解读及导师风

采信息介绍工作，确保留学生对培养基地、专业方向及相关导师有较

清晰的了解，及时按规定填写《绍兴文理学院硕士研究生双向选择志

愿表（国际生）》。做好已选学生信息反馈工作，协调导师与留学生

志愿，确保双向选择工作有序完成。

二、做好新学期开课准备工作

落实临床实践安排。根据学校相关文件和《绍兴文理学院临床医

学硕士专业学位留学生培养（试行）》各专业方向细则要求，落实留

学生临床实践轮转方案，由第一导师与留学生协商制定留学生个人培

养计划、专业实践计划（附件 1、2），纸质稿一式两份签字后于 3

月 10 日前由各培养基地收集后交医学院研究生办公室叶知秋老师。

联系电话：13867510709，88345878；邮箱：974029261@qq.com。

落实课程教学工作。2018 年春季、秋季入学留学生根据学校相

关规定及培养方案设置将于 2018-2019 学年第二学期开出公共学位

课、专业学位课、非学位课程及 HSK培训课程。公共学位课、HSK培

训课程由校研究生处落实教学任务、教师教材及排课，专业学位课、

非学位课程由学院研究生办公室及各课程负责人落实教学任务、教师

教材及排课。课表编排应以有利于提高教学质量、有利于学生整体学

业规划为原则，充分考虑师资、场地和设备等情况，统筹调度，科学

安排。

   牢牢把握课程大纲要求，根据《开出课程统计表》，结合课程知

识结构特点、本学科师资力量和学生学习能力等编写课程授课计划

（附件 3、4）。《导师课程》由第一导师根据大纲等相关要求填写。

明确每次授课内容、学时与授课教师，积极开展案例教学，灵活运用

授课模式，切实保证授课质量。课程授课计划纸质稿一式两份签字后

于 3 月 10 日前由课程负责人所在各培养基地收集后交医学院研究生

办公室叶知秋老师。

三、教学材料归档工作

2018-2019 学年第一学期开出课程主讲教师请提交课程相关材

料，包括：试卷命题质量评价与审核表、空白试卷（AB 卷）、参考

答案与评价标准（AB 卷）、记分册、考勤表、成绩单、学生考核试

卷、考场情况记录表、试卷封面等，信息填写规范完整，于 3 月 10

日前交研究生办公室叶知秋老师。

四、做好期初补缓考工作。

医学院开课课程补缓考统一安排在开学第一周，公共课程补缓考

根据学校统一安排，由学院研究生办公室配合完成。具体信息详见后

续通知。

五、开学时间

学生报到：2019年 2月 24日。

开始上课：2019年 2月 25日。

附件 1--绍兴文理学院研究生个人培养计划表

2--绍兴文理学院临床医学专业学位留学研究生专业实践计划表

3--绍兴文理学院研究生授课计划

4--绍兴文理学院临床医学硕士专业学位留学生 2018-2019学年

第二学期开出课程统计表

绍兴文理学院医学院

2019年 1月 7日

附件 1:

绍 兴 文 理 学 院

研究生培养计划

姓名：          学号：

学院：

学科专业：

研究方向：

指导教师：

学制：        入学时间：

填表日期         年     月     日

说   明

一、本计划一般在新生入学后一个月内，由导师和研

究生共同协商确定，导师填写，一式三份（导师、

学院、研究生各一份）。

二、课程设置学分要求：

1、 课程设置以本专业培养方案为准，不同类型研究

生可作相应调整。

2、 同等学力或跨一级学科录取的硕士生，以及在招

生考试时被认为基础理论或专业知识有着某些缺

陷需要入学后进行适当补课的硕士生，需补修与

现硕士专业相关的 2 门本科主干课程，并纳入个

人培养计划。补修课程要求通过考核，取得合格

以上成绩，但不计学分。

三、课程考核方式分考试和考查。必修环节考核方式

结合具体修课形式确定。

四、本表一律用计算机 word文档输入并打印。

类别 课程编号 课程名称 总学时
学

分

开课

学期

考核

方式
备注

学
位
课
程

公共

学位

课

中国概况

Brief Introduction to China

48 3 春季

考试

exam

汉语

Chinese Language

64 4 1

考试

exam

专业

学位

课

医学专业汉语（双语）

Medical Chinese (bilingual)

32 2 1-2

考试

exam

医学分子生物学（双语）

Molecular Biology in Medicine

(bilingual)

32 2 2-4

考试

exam

医学统计学（双语）

Statistics in Medicine

(bilingual)

32 2 2-4

考试

exam

专业方向课（双语）

Program Specialization Courses

(bilingual)

64 4 2-4

考试

exam

非
学
位
课
程

导师课程（双语）

Tutor Course (bilingual)

32 2 2-4

考查

assessment

循证医学（双语）

Evidence-based medicine

(bilingual)

32 2 2-4

考查

assessment

医患沟通（双语）

Doctor-patient Communication

(bilingual)

32 2 2-4

考查

assessment

医学人文（双语）

Medical humanities (bilingual)

32 2 2-4

考查

assessment

必
修
环
节

临床实践

Clinical practice

 6 1-6

考试

exam

文献综述与开题报告

Literature Review and dissertation proposal

1次

1 time

2 3-4

考查

assessment

学术报告

Academic report

主讲1次，参

加12次

Be the

speaker 1

time; be

the

audience 12

times

2 1-5

考查

assessment

学分总计：35

学位

论文

题目（初定）:

开展论文工作

所在学年、学

期

指导教师意见（请注明导师团队组成情况）：

                                          指导教师签名：

年    月    日

学院意见：

                                         学院主管领导签名：

                                           （加盖公章）

                                                     年    月    日

备注：

附件 2:

绍兴文理学院临床医学硕士专业学位留学研究生专业实践计划表

姓  名  学  号

所在学院
导 师

姓 名

专业学位类别

（含领域）

实践单位名称及其简介：

实践项目（内容）及时间安排：（不够可翻页）

导师意见：

第一导师（签名）：

日  期：

培养基地意见：

                                    基地负责人（签名）：

                                    日  期：

学院意见：

主管院长（签名）：

日  期：

绍兴文理学院研究生处制                       年    月    日

附件 3:

       学年第    学期

授  课  计  划

课程名称：

课程类型：

授课专业：

授课班级：

主讲教师：

绍兴文理学院研究生处

授  课  计  划

教

学

目

的

要

求

所

用

教

材

、

参

考

书

教

学

措

施

教 学 内 容 具 体 安 排

周 次 授课日期 授 课 内 容 节 数 授课教师

专

业

审

核

意

见

                        负责人签名：

                                           年    月    日

附件 4:

绍兴文理学院临床医学硕士专业学位留学生 2018-2019学年

第二学期开出课程统计表

开课学期 课程名称 学分 学时 授课对象 主讲教师

2018-2019学年

第二学期

医学专业汉语 2 32

2018级

留学生

陈佳玉

医学分子生物学 2 32 魏永伟

内科学进展 4 64
周妍

徐志松

外科学进展 4 64
许焕建

方兴亮

神经病学进展 4 64 吴承龙

儿科学进展 4 64 陈啸洪

妇产科学进展 4 64 方敏

临床检验诊断学

进展
4 64

董学君

陈佳玉

影像医学与核医

学
4 64

赵振华

夏国园

导师课程 2 32 第一导师